Rasulullah SAW diluar seni gambar atau lukisan seperti syi‟ir (qashidah) dan

kaligrafi, yang mana di dalam kesenian kaligrafi ini juga dapat “dituliskan” ciri-

ciri dan sifat mulia beliau lewat kata-kata dan tulisan.

Dalam tradisi kesenian kaligrafi Turkey Utsmani Hafız Osman Efendi (w.

1110/1698), merupakan khattat/kaligrafer pertama yang menulis Hilyah Syarifah

dalam bentuk dan ukuran tulisan diatas kertas sehingga bisa menjadi alternatif dari

lukisan fisik. Karya kesenian ini kemudian disebut dengan lauhah Hilyah Syarifah

(hilye-i serif levhası) yang berarti papan tulisan yang memuat ciri-ciri fisik dan

PENYAJIAN DATA DAN ANALISIS

A. Gambaran Objek Penelitian

1. Gaya tulisan Hilyah Syarifah

a. Gaya Utsmaniyah Kaligrafi Hilyah Syarifah

Hilyah Syarifah Al-Hafiz Ustman disimpan dalam koleksi Dar Al-Kutub di

Kairo dan bertanggal pada tahun: 1090 H / 1679 M. Menurut salah satu peneliti

yaitu Muhammad Ali Al-Hamid
1
dalam Jurnalnya,

2
“Yang tertua model yang

kami terima dari Hilyah Syarifah sejauh ini, memiliki keutamaan Desain dan

produksi ornamen dengan cara ini, yang menjadi model rujukan untuk diikuti

dalam penulisan Kaligrafi Hilyah Syarifah, di tangan para kaligrafer Turki yang

datang setelahnya hingga akhir Kekaisaran Ustmaniyah”.

Dalam penelitian Muhammad Ali Al-Hamid, mencoba sebanyak mungkin

untuk mengumpulkan sebagian besar karya Hilyah yang ditulis oleh Syekh Hafiz

Ustman. Mengumpulkan lebih dari 20 diantaranya, dan menemukan beberapa

diantaranya tidak bertanggal, dan beberapa diantaranya Tanggalnya dibatasi pada

tahun 1092 H/1681 M, dan tahun 1110 H/1698 M, yaitu tahun dimana Hilyah

terakhir ditulis beberapa bulan sebelum kematian Syekh Hafiz Ustman. bahwa Al-

Hafiz Usman biasa menulis dua atau tiga Hilyah dalam beberapa tahun, dan

mungkin lebih dari itu, dan Muhammad Ali Al-Hamid menyimpulkan dalam hal

ini Hilyah yang dikumpulkan dari Hilyah Syekh Hafiz Ustman tulis pada tahun

1102 H/1691 M. 1103 H/1692 M. dan 1109 H/ 1698 M.

Rancangan Hilyah Syarifah gaya Utsmaniyah, dengan gambaran sederhana

(lihat Gambar 4.1), yang diikuti oleh Hilyah Syarifah yang dibuat oleh kaligrafer

Syek Hafidz Ustman tersebut pada tahun 1099 H/1688 M dalam bentuk kain perca

yang terdiri dari tiga bagian (lihat Gambar (2)

Gambar 4.1

Rekayasa kontruksi Hilyah Syarifah gaya Utsmaniyah
47

47

Gambar 4.2

Hilyah Syarifah Model Ustmaniyah

Hilyah Syarifah berupa kain perca, terdiri dari tiga bagian, berangka tahun

1099 H/1688 M. Diselesaikan oleh Al-Hafiz Ustman Tahun (1052 - 1110 H/1642

- 1699 M), yang merupakan guru para Sultan Utsmaniyah Mustafa II (1106 - 1115

H/1695 - 1703 M) dan Ahmad III (1115 - 1143 H). (1703 - 1730 M)
48

Dan jika mengamati model Hilyah Utsmaniyah, akan melihat bahwa

mengikuti Hilyah struktural dan teks, yang ditetapkan oleh Syekh Hafid Utsman.

Penempatan basmalah berada di bagian atas (pertama) karna menunjukkan

pembukaan. Pemukaan dengan basmalah adalah wajib menurut hadis Nabi